4

                                                                                                 Дело № 5-407/6/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 ноября 2024 года                                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Авдеева К.К.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, в отношении

ФИО, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

12 августа 2024 года в 17 часов 00 минут по адресу: АДРЕС, был выявлен ФИО, который незаконно хранил по месту жительства электронные весы в корпусе черного цвета, на поверхности которых находилось вещество растительного происхождения массой 0,04 г (в перерасчете на высушенное вещество). Согласно заключению эксперта № НОМЕР от 26.09.2024 года представленное на экспертизу вещество массой 0,04 г (в перерасчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис «марихуана», что согласно таблице размера наркотических средств является незначительным размером. Вещество включено в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный Постановлением РФ от 30.06.1998 № 681, то есть ФИО, нарушил ст. 20 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

В судебном заседании ФИО признал свою вину в совершении административного правонарушения и пояснил, что указанное в протоколе об административном правонарушении вещество, он хранил у себя без цели сбыта.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» далее Федеральный закон от 08.01.1998 №3-ФЗ).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681, наркотическое средство, каннабис «марихуана», включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Из материалов дела усматривается, что ФИО 12.08.2024 незаконно хранил без цели сбыта - вещество содержащее в составе наркотическое средство, каннабис «марихуана».

Вина ФИО в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении 82 01 № НОМЕР от 14.10.2024 (л.д.1); рапортом об обнаружении признаков правонарушения (л.д.2); заключением эксперта № НОМЕР от 26.09.2024, согласно, выводам которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 0,04 г (в перерасчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис «марихуана» (л.д. 15-18); а так же пояснениями, данными ФИО в судебном заседании, которые полностью согласуются с фактическими обстоятельствами, установленными в судебном заседании, и исследованными доказательствами.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ФИО в совершении инкриминируемого административного правонарушения.

Таким образом, исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия ФИО по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ФИО при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ФИО мировой судья признает, в соответствии  с ч. 3 ст. 4.2 КоАП РФ признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, наличие обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающих ответственность, отсутствие обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что ФИО следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ мировой судья считает необходимым возложить на ФИО обязанность явиться в течение трех суток со дня вступления  настоящего  постановления в законную силу в Республиканский наркологический диспансер (г. Симферополь, ул. Февральская,13) для решения вопроса о необходимости постановки на диспансерный учет с последующим направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.

        На основании изложенного, руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать ФИО, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), юридический адрес:295000, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, д.28, почтовый адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, д.28, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК – 828 1 16 01063 01 0008 140,УИН: 0410760300065004072406145,  наименование платежа - штраф.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №5 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Возложить на ФИО обязанность явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (ул. Февральская, 13, г. Симферополь, Республика Крым) для прохождения диагностики, с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.
Копию постановления после вступления его в законную силу направить в Республиканский наркологический диспансер (г. Симферополь, ул. Февральская, 13) – для решения вопроса о необходимости постановки ФИО на диспансерный учет, куда он должен явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу с последующим  направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города  Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №5 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                 подпись                             К.К. Авдеева